
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ......................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it....................................  

Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ...............................................................  
 
Decreto n_71 del 13_12_2017 pagina 1 di 3 

 

DECRETO n°71 
del 13.12.2017 

Oggetto: Proroga tecnica contratto di assistenza 

fiscale e contabile per il periodo dal 01.12.2017 al 
31.03.2018. Impegno di spesa. 

IL PRESIDENTE del C.d.A. 
(nominato con D.P. n°161/Serv.1°S.G. del 06.05.2015) 

PREMESSO ........ che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

PREMESSO ........ che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

CONSIDERATO .. che con delibera n°11/2017 il C.d.A. dell’ente ha affidato al dott. Massimo 

BONFIGLIO il servizio fiscale e contabile in ambito economico-

patrimoniale per un semestre, per un valore pari ad € 18.000,00, oltre 

IVA al 22% ed aliquota contributo cassa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016, con scadenza in data 30.08.2017: 

VISTO .................. il decreto del Presidente del C.d.A. n°40 del 28.07.2017 con il quale è 

stata concessa una proroga tecnica del servizio per ulteriori mesi 3, (dal 

1 settembre al 30 novembre 2017), per un valore pari ad €. 9.000,00, 

oltre IVA al 22% ed aliquota contributo cassa, agli stessi patti e condizioni 

del contratto stipulato con il dott. Massimo Bonfiglio e di cui alla delibera 

n°11/2017; 

VISTA .................. la determina del Direttore f.f. n°147/dir del 03.08.2017 con la quale è 

stato approvato uno schema di avviso pubblico per un espletamento di 

una indagine di mercato e manifestazione di interesse per la selezione di 

operatori economici interessati all’affidamento del servizio di assistenza 

fiscale e contabile per un periodo di anni 2, da invitare alla successiva 



 

Decreto n_71 del 13_12_2017 pagina 2 di 3 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 b) del D.lgs. 50/2016, 

per un importo a base d’asta pari ad €. 80.579,20, oltre IVA al 22% ed 

aliquota contributo cassa; 

CONSIDERATO .. che a seguito del predetto avviso, pubblicato sul sito dell’E.R.S.U. di 

Messina, sono pervenute, nei termini e secondo le modalità previste 

soltanto n. 2 istanze di partecipazione; 

ATTESO .............. che l’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 consente alle stazioni 

appaltanti di affidare forniture e servizi di importo superiore ad euro 

40.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria , nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, e trasparenza 

, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti; 

VISTO .................. il  parere dell’avvocato Diego D’AMICO del 31.10.2017, (interessato 

quale esperto in materia di appalti), assunto al protocollo dell’E.R.S.U. di 

Messina  al n°10838 ed integrato dalla successiva e-mail del 07.11.2017 

assunta al protocollo n°10964 di questo Ente, con il quale veniva 

evidenziata la necessità di raggiungere un numero minimo di 5 operatori, 

da invitare alla successiva procedura negoziata, evidenziando che: un 

ulteriore avviso sotteso a reperire la manifestazione di volontà da parte 

di ulteriori operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, 

potrebbe risultare funzionale alla procedura in questione; 

VISTA .................. la nota del Direttore f.f. del 04.12.2017 con la quale è stato chiesto al 

RUP ing. Francesco BONASERA, di procedere all’adozione degli atti 

necessari alla pubblicazione dell’avviso di cui sopra e contestualmente 

di procedere nelle more della aggiudicazione del servizio, ad una 

ulteriore proroga tecnica, senza soluzione di continuità, avendo cura di 

non sforare la soglia dei 40.000,00; 

CONSIDERATO .. che il dott. Massimo BONFIGLIO nonostante la scadenza della proroga 

concessa alla data del 30.11.2017, ha garantito l’esecuzione del servizio; 

ACCERTATO ....... che provvedendo a prorogare l’affidamento del servizio in oggetto, a far 

data dal 01.12.2017 sino al 31.03.2017, agli stessi patti e condizioni, e 

quindi per un importo pari di €.12.000,00 al netto di IVA al ed aliquota 

contributo cassa, non viene, malgrado l’inevitabile frazionamento 

dell’affidamento, superata la soglia complessiva di € 40.000,00, stabilita 

dal D.lgs. 50/2016 ai fini degli affidamenti diretti; 

ACCERTATO ....... che la spesa complessiva di €.12.000,00, oltre IVA ed aliquota contributo 

cassa, troverà copertura sul bilancio dell’Ente così suddivisa: 

a €.3.000,00, oltre IVA ed aliquota contributo cassa sul cap. 148 del 
bilancio 2017; 

b €.9.000,00, oltre IVA ed aliquota contributo cassa sul cap. 148 del 
bilancio previsionale 2017/2019 



 

Decreto n_71 del 13_12_2017 pagina 3 di 3 

STANTE ............... l’urgenza dovuta all’approssimarsi di innumerevoli scadenze in ambito 

fiscale; 

VISTO .................. l’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs.n°50/2016; 

VISTA .................. la L.R. 15 maggio 2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25/11/2002, n°20; 

SENTITO  ............ il Direttore f.f.; 

D E C R E T A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. Di assumere l’impegno pluriennale di spesa per complessivi €.12.000,00, oltre IVA ed 

aliquota contributo cassa, così suddivisa: 

a) €.3.000,00, oltre IVA ed aliquota contributo cassa sul Cap. 155 del bilancio previsio-
nale 2017/2019 per l’E.F.2017;  

b) €.9.000,00, oltre IVA ed aliquota contributo cassa sul Cap. 155 del bilancio previsio-
nale 2017/2019 per l’E.F.2018;  

2. Di procedere alla proroga tecnica del servizio in favore del dott. Massimo BONFIGLIO, 

agli stessi patti e condizioni del contratto di servizio di assistenza fiscale e contabile in 

ambito economico-patrimoniale per ulteriori mesi quattro, decorrente dal 01.12.2017 al 

31.03.2018;  

3. di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere, a favore del suddetto professionista, 

regolare mandato di pagamento per la somma dovuta, con le modalità indicate nel 

contratto sottoscritto dal professionista, a presentazione di regolare fattura e previa 

verifica della regolarità contributiva, mediante acquisizione del documento DURC da 

parte dell’Ente; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del portale “Amministra-

zione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D.Lgs.33/2013. 

 

 Il Presidente del C.d.A. 

 Accertata capienza 

 sul capitolo 155 impegno n°387 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2017-12-13T13:33:25+0000
	D'AMORE FABIO


		2017-12-13T14:36:08+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




